
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CENTRO DE GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES E CONCURSOS

EDITAL / CGIC Nº 30, DE 08 DE MARÇO DE 2013.

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Centro de Gerenciamento de Informações e 
Concursos, torna pública a homologação das inscrições, a Comissão Examinadora e o período 
de provas do Concurso Público para o Magistério Superior, regido pelo Edital CGIC nº 002, de 
02/01/2013, publicado no Diário Oficial da União de 04/01/2013, conforme homologação do 
Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão (COCEPE) em 07/03/2013.

CLASSE: PROFESSOR ADJUNTO

Unidade/Área/Processo/nº 
de Vagas

Data da Prova/Resultado da Homologação 
de Inscrições

Comissão Examinadora

Instituto de Biologia / 
Ecologia
Proc. 23110.008675/2012-
05 e 23110.008676/2012-41
2 vagas

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
18.03.2013 / 9:00 / Secretaria do 
Departamento de Ecologia, Zoologia e 
Genética – Prédio 23 – do Instituto de 
Biologia – Campus do Capão do Leão

Prof.ª Dr.ª Ana Maria Rui 
(presidente)

Prof. Dr. Flávio Roberto Mello 
Garcia

Prof. Dr. Edison Zefa
Prof. Dr. José Eduardo Figueiredo 

Dornelles (suplente)
Prof. Dr. Marco Silva Gottschalk 

(suplente)

Inscrições Homologadas:
Marcos Alaniz Rodrigues
Rafael Antunes Dias
Roberto Lobo Munin
Fabiana Umetsu
Marcos Robalinho Lima
Daniel Albeny Simões
Anderson Ferreira
André de Mendonça Lima
Claiton Martins Ferreira
Marcelo de Moraes Weber
Marcelo Dias de Mattos Burns
Rodrigo Cambará Printes
Danilo Bandini Ribeiro
Márlon de Castro Vasconcelos
Jonas da Silva Döge
Ricardo Dobrovolski
Ábner Elpino Campos
Patrick Colombo
Igor Luis Kaefer
Ítalo Martins da Costa Mourthé
Diego Hoffmann
Cassiano Sousa Rosa
Cristiano Agra Iserhard
Leonardo Evangelista Moraes
Everton Nei Lopes Rodrigues
Cristiano Queiroz de Albuquerque
Caroline Leuchtenberger
Neander Marcel Heming
Cecília Irene Pérez Calabuig
Fernando Augusto Schmidt
Daniel Tourem Gressler
André Felipe Barreto Lima
Leiliany Negrão de Moura

Inscrições não Homologadas:
Katia Santos Bezerra
Ana Cecília Giacometti Mai
Adrian Paul Ashton Barnett
João Luis Osório Rosado
Cassandra de Moraes Monteiro
Vinícius Tavares Kütter
Adrise Medeiros Nunes
Luiz Ernesto Costa Schmidt



Charles Nunes Fróes
Ígor Villela Marroni
Bruno Ribeiro de Campos

Instituto de Biologia / 
Microbiologia e Imunologia
Proc. 23110.008678/2012-
31
1 vaga

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
18.03.2013 / 8:30 / Secretaria do 
Departamento de Microbiologia e 
Parasitologia – Sala 04 – Prédio 18 – Instituto 
de Biologia – Campus Capão do Leão

Prof.ª Gladis Aver Ribeiro 
(presidente)

Prof.ª Dulcinéia Blum Menezes
Prof. Marcelo de Lima

Prof.ª Daniela Isabel Brayer Pereira 
(suplente)

Inscrições Homologadas:
Aline Andrea da Cunha
Danielle da Silva Trentin
Caroline Rizzi
Daiane Drawanz Hartwig
Joel da Cunha
Ziliani da Silva Buss
Alex Martins Machado
Kátia Leston Bacelo
Inscrições não Homologadas: 
Delia Jessica Astete Medrano Gomes

Instituto de Biologia / 
Didática e Pesquisa do 
Ensino de Ciências e 
Biologia e Estágios 
Supervisionados
Proc. 23110.008679/2012-
85
1 vaga

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
18.03.2013 / 8:30 / Secretaria do 
Departamento de Microbiologia e 
Parasitologia – Sala 04 – Prédio 18 – Instituto 
de Biologia – Campus Capão do Leão

Prof. Paulo Bretanha Ribeiro 
(presidente)

Prof. Robledo Lima Gil
Prof.ª Rita de Cássia Morem Cóssio 

Rodriguez
Prof.ª Beatriz Helena Gomes Rocha 

(suplente)

Inscrição Homologada:
Andre Boccasius Siqueira 
Inscrições não Homologadas: 
Vitor Hugo Borba Manzke
Isabel Cristina Ferreira Gravato
Daiane Peixoto Vargas
João Rodrigo Santos da Silva
Clarissa Santos da Silva 

Faculdade de Arquitetura e 
Urbanismo / Projeto e 
Planejamento e Teoria e 
História da Arte
Proc. 23110.008517/2012-
47
1 vaga

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
21.03.2013 / 8:00 / Sala 105 – Faculdade de 
Arquitetura e Urbanismo - Rua Benjamin 
Constant, nº 1359

Prof.ª Nirce Saffer Medvedovski 
(presidente)

Prof. Maurício Couto Polidori
Prof.ª Aline Montagna da Silveira

Prof.ª Célia Helena Castro Gonsales 
(suplente)

Inscrição Homologada:
Patrícia Zandonade

Escola Superior de 
Educação Física / Ginástica 
Artística, fundamentos de 
ginástica, estágios 
curriculares e prática como 
componente curricular
Proc. 23110.007728/2012-
62
01 vaga

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
25.03.2013 / 9:00 / Sala de Reuniões da 
Escola Superior de Educação Física – Rua 
Luiz de Camões, 625 - Bairro Tablada

Prof. José Francisco Gomes Schild 
(presidente)

Prof.ª Mariângela da Rosa Afonso
Prof. Marcelo Cozzensa da Silva

Prof. Flávio Medeiros Pereira 
(suplente)

Inscrições Homologadas:
Renata Moraes Bielemann
Stephanie Santana Pinto

Instituto de Filosofia, 
Sociologia e Política / 
Filosofia Política
Proc. 23110.009069/2012-
07
02 vagas

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
18.03.2013 / 8:00 / Instituto de Filosofia, 
Sociologia e Política – Rua Alberto Rosa, 154

Prof. Dr. Delamar José Volpato Dutra 
(UFSC)

Prof.ª Dra. Sônia Maria Schio
Prof. Dr. Carlos Adriano Ferraz

Prof. Dr. Eduardo Ferreira das Neves 
Filho

(suplente)

Inscrições Homologadas:
André Luiz Olivier da Silva
Dilnéia Rochana Tavares do Couto
Ricardo Antonio Rodrigues
Evandro Barbosa
Keberson Bresolin
Marcelo Gross Villanova
Paulo Roberto Konzen
Idete Teles dos Santos
Katarina Ribeiro Peixoto

Instituto de Filosofia, 
Sociologia e Política / 
História da Filosofia
Proc. 23110.009071/2012-
78
01 vaga

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
18.03.2013 / 8:00 / Instituto de Filosofia, 
Sociologia e Política – Rua Alberto Rosa, 154 Prof. Dr. Osmar Miguel Schaefer 

(UCPel)
Prof. Dr. João Francisco Nascimento 

Hobuss
Prof.ª Dr.ª Flávia Carvalho Chagas

Prof. Dr. Luís Eduardo Xavier Rubira 
(suplente)

Inscrições Homologadas:
Juliano Santos do Carmo
Joice Beatriz da Costa
Antônio Augusto Caldasso Couto
Túlio Tibério Quirino de Medeiros
Alessandro Zir
Pedro Calixto Ferreira Filho
Alexandre Teles

Instituto de Filosofia, 
Sociologia e Política / 

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
25.03.2013 / 8:00 / Instituto de Filosofia, 

Prof. Álvaro Augusto de Borba 
Barreto (presidente)



Ciência Política
Proc. 23110.009165/2012-
47
01 vaga

Sociologia e Política – Rua Alberto Rosa, 154

Prof. Daniel de Mendonça
Prof.ª Luciana Maria de Aragão 

Ballestrin
Prof.ª Naiara Dal Molin(suplente)

Inscrições Homologadas:
Vanessa Marx
Bianca de Freitas Linhares
Teresa Cristina Schneider Marques
Ilton Luiz Pacheco de Freitas
Cleber Ori Cuti Martins
Dalson Britto Figueiredo Filho
Inscrição não Homologada
Vania Noeli Ferreira de Assunção

Instituto de Filosofia, 
Sociologia e Política / 
Sociologia
Proc. 23110.009166/2012-
91
02 vagas

Data de Início das Provas/Horário/Local:
Inscrições Homologadas:
Jonas Anderson Simões das Neves
Marcus Vinicius Spolle
Elaine da Silveira Leite
Eduardo Nunes Jacondino
Maurício Rombaldi
Giane Carmen Alves de Carvalho
Lívia de Cássia Godoi Moraes
Daniel Bin
Valter de Almeida Freitas
Ana Paula Galdeano Cruz
Rochele Fellini Fachinetto
Lorena Cândido Fleury
Sulivan Charles Barros

Faculdade de Administração 
e Turismo / Turismo
Proc. 23110.008986/2012-
66
01 vaga

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
22.05.2013 /  8:30 / Faculdade de 
Administração e Tursimo – Campus Porto – 
Rua Gomes Carneiro, 01 – 4º Andar – Sala 
448

Prof.ª Dr.ª Mirian Rejowski 
(presidente)

Prof.ª Dr.ª Maria da Graça Gomes 
Ramos

Prof.ª Dr.ª Andyara Lima Barbosa 
Viana

Prof. Dr. Fabio Vergara Cerqueira 
(suplente)

Inscrições Homologadas:
Gisele Silva Pereira
Daniel Moraes Botelho
Anderson Soares Lopes

Faculdade de Administração 
e Turismo / Políticas 
Públicas e Teorias da Gestão 
Pública
Proc. 23110.009830/2012-
01
01 vaga

Data de Início das Provas/Horário/Local: Prof.ª Maria da Graça Gomes Ramos 
(presidente)

Prof.ª Simone Portella Teixeira de 
Mello

Prof. Hemerson Luiz Pase
Prof. Alisson Eduardo Maehler 

(suplente)

Inscrições Homologadas:
Irapuã Pacheco Martins
Josirene Cândido Londero

Faculdade de Odontologia / 
Clínica Odontológica
Proc. 23110.010863/2012-
95
01 vaga

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
20.03.2013 / 8:30 / Faculdade de Odontologia 
– Rua Gonçalves Chaves, 457

Prof. Dr. Guilherme Brião Camacho 
(presidente)

Prof.ª Dr.ª Tatiana Cenci
Prof. Dr. Renato Waldemarin

Prof. Dr. Fábio Lima (suplente)

Inscrições Homologadas:
César Dalmolin Bergoli
Paula Benetti
Inscrições não Homologadas:
Glória Beatriz de Azevedo Cubas
Mauro Elias Mesko
Aloisio Oro Spazin

Faculdade de Odontologia / 
Clínica Odontológica
Proc. 23110.010862/2012-
41
01 vaga

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
25.03.2013 / 8:30 / Faculdade de Odontologia 
– Rua Gonçalves Chaves, 457 Prof.ª Dr.ª Adriana Etges (presidente)

Prof.ª Dr.ª Elaini Sickert Hosni
Prof. Dr. Fabrício Bitu Soares

Prof.ª Dr.ª Fernanda Bello Corrêa 
(suplente)

Inscrições Homologadas:
Fábio Rodrigues
Vanessa Polina Pereira da Costa
Marina Souza Azevedo
Wâneza Dias Borges Hirsch
Sergio Augusto Miguens Jr.

Faculdade de Odontologia / 
Clínica Odontológica
Proc. 23110.010858/2012-
82
01 vaga

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
20.03.2013 / 8:30 / Faculdade de Odontologia 
– Rua Gonçalves Chaves, 457 Prof. Dr. Miguel Roberto Simões 

Régio (presidente)
Prof.ª Dr.ª Noéli Boscato

Prof. Dr. Gustavo Gameiro (UFRGS)
Prof.ª Dr.ª Melissa Feres Damian 

(suplente)

Inscrições Homologadas:
Catiara Terra da Costa
Mauro Elias Mesko
Adauê Siegert de Oliveira
Carla D’Agostini Derech
Giana da Silveira Lima
Roberto Cuchiara Simões

Faculdade de Odontologia / 
Prótese Dentária
Proc. 23110.009711/2012-40
01 vaga

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
25.03.2013 / 8:30 / Faculdade de Odontologia 
– Rua Gonçalves Chaves, 457

Prof. Dr. Guilherme Brião Camacho 
(presidente)

Prof.ª Dr.ª Noéli Boscato
Prof.ª Dr.ª Luciana de Rezende Pinto

Prof. Dr. Renato de Andrade 
Inscrições Homologadas:
Cesar Dalmolin Bergoli



William Custodio
Paula Benetti
Ana Paula Farina
Leonardo Flores Luthi
Daniel Sartorelli Marques de Castro
Laiza Maria Grassi Fais

Waldemarin (suplente)

Inscrições não Homologadas:
Aline Pinheiro de Moraes
Gloria Beatriz de Azevedo Cubas
Aloísio Oro Spazzin

Faculdade de Odontologia / 
Materiais Odontológicos
Proc. 23110.009944/2012-
42
01 vaga

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
01.04.2013 / 8:30 / Faculdade de Odontologia 
– Rua Gonçalves Chaves, 457

Prof.ª Dr.ª Márcia Bueno Pinto 
(presidente)

Prof. Dr. Alcebíades Nunes Barbosa
Prof. Dr. Maximiliano Sérgio Cenci

Prof.ª Dr.ª Francine Cardoso Madruga 
(suplente)

Inscrições Homologadas:
Luciano de Souza Gonçalves
Caroline Ely
Marina da Rosa Kaizer
Eliseu Aldrighi Münchow
Fernanda Regina Voltarelli
Ana Lúcia Roselino Ribeiro
Giana da Silveira Lima
Aloísio Oro Spazzin
Rodrigo Varella de Carvalho
Júlio César Matias de Souza
Eugenio José Garcia
Flávia Gonçalves
Inscrições não Homologadas:
Marcus Cristian Muniz Conde
Françoise Hélène Van De Sande Leite
Bianca Palma Santana

Faculdade de Odontologia / 
Patologia Bucal, Geral e 
Estomatologia
Proc. 23110.009713/2012-
39
01 vaga

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
09.04.2013 / 8:30 / Faculdade de Odontologia 
– Rua Gonçalves Chaves, 457

Prof.ª Dr.ª Adriana Etges (presidente)
Prof.ª Dr.ª Ana Paula Gomes

Prof.ª Dr.ª Fernanda Gonçalves 
Salum

Prof.ª Dr.ª Carolina Langlois 
(suplente)

Inscrições Homologadas:
Ana Carolina Uchoa Vasconcelos
Alessandra Dutra da Silva
Carine Ervolino de Oliveira
Rogério de Oliveira Gondak

Faculdade de Odontologia / 
Endodontia
Proc. 23110.009712/2012-
94
01 vaga

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
20.03.2013 / 8:30 / Faculdade de Odontologia 
– Rua Gonçalves Chaves, 457

Prof.ª Dr.ª Ezilmara Leonor Rolim de 
Souza (presidente)

Prof. Dr. Júlio César Emboava Spanó
Prof.ª Dr.ª Fernanda Geraldes Pappen

Prof. Dr. Eduardo Luiz barbin 
(suplente)

Inscrições Homologadas:
Andréa Longoni Fredrich
Járcio Victório Baldi
Doglas Cecchin
Emmanuel João Nogueira Leal da Silva
Inscrições não Homologadas:
Julia Itzel Acosta Moreno Vinholes
Bianca Palma Santana
Renata Grazziotin Soares
Maybell Tedesco
Carla Renata Sipert

Faculdade de Odontologia / 
Periodontia
Proc. 23110.009709/2012-
01 vaga

Data de Início das Provas/Horário/Local: 
02.04.2013 / 8:30 / Faculdade de Odontologia 
– Rua Gonçalves Chaves, 457 Prof. Dr. José Antonio Mesquita 

Damé (presidente)
Prof. Dr. Luiz Eduardo da Nova Cruz

Prof. Dr. Thiago Martins Marchi
Prof.ª Dr.ª Elaine Zanchin Baldissera 

(suplente)

Inscrições Homologadas:
Bruna Fidencio Rahal Ferraz
Andrea Marcia Marcaccini
Fernanda de Brito Silva
Natalia Marcumini Pola
Inscrição não Homologada:
Ana Carolina de Faria Morandini

Helenara Plaszewski Facin
Diretora de Concurso

Prof. Mauro Augusto Burkert Del Pino
Reitor 


